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MUNICIPIO DE SALAMANCA, GTO.

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

AL 30 DE JUNIO DE 2016

NOMBRE
ACTIVO
ACTIVO CIRCULANTE
Efectivo y equivalentes
Efectivo
Bancos/tesoreria
Bancos/dependencias y otros
Inversiones temporales (hasta 3 meses)
Fondos con afectacién especifica
Depésitos de fondos de terceros en garantia y/o administracion
Otros efectivos y equivalentes
Derechos a recibir efectivo o equivalentes
Inversiones financieras de corto plazo
Cuentas por cobrar a corto plazo
Deudores diversos por cobrar a corto plazo
Ingresos por recuperar a corto plazo
Deudores por anticipos de la tesoreria a corto plazo
Préstamos otorgados a corto plazo
Otros derechos a recibir efectivo o equivalentes a corto plazo
Derechos a recibir bienes o servicios
Anticipo a proveedores por adquisicidn de bienes y prestacion de servicios a corto plazo
Anticipo a proveedores por adquisicién de bienes inmuebles y muebles a corto plazo
Anticipo a proveedores por adquisicién de bienes intangibles a corto plazo
Anticipo a contratistas por obras publicas a corto plazo
Otros derechos a recibir bienes o servicios a corto plazo
Inventarios
Inventario de mercancias para venta
Inventario de mercancias terminadas
Inventario de mercancias en proceso de elaboracion
Inventario de materias primas, materiales y suministros para produccién
Bienes en transito
Almacenes
Almacén de materiales y suministros de consumo
Estimacién por pérdidas o deterioro de activos circulantes
Estimaciones para cuentas incobrables por derechos a recibir efectivo o equivalentes
Estimacion por deterioro de inventarios
Otros activos circulantes
Valores en garantia
Bienes en garantia (excluye depdsitos de fondos)
Bienes derivados de embargos, decomisos, aseguramientos y dacién en pago
Adaquisicion con fondos de terceros
ACTIVO NO CIRCULANTE
Inversiones financieras a largo plazo
Inversiones a largo plazo
Titulos y valores a largo plazo
Fideicomisos, mandatos y contratos analogos
Participaciones y aportaciones de capital
Derechos a recibir efectivo o equivalentes a largo plazo
Documentos por cobrar a largo plazo
Deudores diversos a largo plazo
Ingresos por recuperar a largo plazo
Préstamos otorgados a largo plazo
Otros derechos a recibir efectivo o equivalentes a largo plazo
Bienes inmuebles, infraestructura y construcciones en proceso
Terrenos
Viviendas
Edificios no habitacionales
Infraestructura
Construcciones en proceso en bienes de dominio publico
Construcciones en proceso en bienes propios
Otros bienes inmuebles
Bienes muebles
Mobiliario y equipo de administracion
Mobiliario y equipo educacional y recreativo
Equipo e instrumental médico y de laboratorio
Vehiculos y equipo de transporte
Equipo de defensa y seguridad
Maquinaria, otros equipos y herramientas
Colecciones, obras de arte y objetos valiosos
Activos biolégicos
Activos intangibles
Software
Patentes, marcas y derechos
Concesiones y franquicias
Licencias
Otros activos intangibles
Depreciacion, deterioro y amortizacién acumulada de bienes
Depreciacion acumulada de bienes inmuebles
Depreciacion acumulada de infraestructura
Depreciacion acumulada de bienes muebles
Deterioro acumulado de activos biolégicos
Amortizacion acumulada de activos intangibles
Activos diferidos
Estudios, formulacion y evaluacion de proyectos
Derechos sobre bienes en régimen de arrendamiento financiero
Gastos pagados por adelantado a largo plazo
Anticipos a largo plazo
Beneficios al retiro de empleados pagados por adelantado
Otros activos diferidos
Estimacion por pérdida o deterioro de activos no circulantes
Estimaciones por pérdida de cuentas incobrables de documentos por cobrar a largo plazo

Estimaciones por pérdida de cuentas incobrables de deudores diversos por cobrar a largo plazo

Estimaciones por pérdida de cuentas incobrables de ingresos por cobrar a largo plazo

1,729,732,174.92
320,028,830.05
257,114,197.77

99,511,598.85

157,602,598.92

25,356,965.91

7,473,130.61
1,188,387.80
54.99
105,404.00

16,589,988.51
37,523,536.37
6,774,471.04
1,534,525.62

29,214,539.71

34,130.00
34,130.00

1,409,703,344.87

1,228,052,925.97
398,828,247.43

41,958,018.90
9,472,569.61
628,001,216.85
149,792,873.18

233,136,940.05
36,051,065.92
6,777,355.81
1,947,831.82
83,907,739.98
22,491,506.47
80,332,422.05
1,010,016.00
619,002.00
2,907,768.36
1,386,371.66

1,521,396.70

-55,054,982.11
-4,195,353.39
-9,096,553.41

-41,008,256.15

-277,000.00
-477,819.16
660,692.60

660,692.60

1,685,215,917.03
284,432,212.84
238,924,950.19

146,833,989.12

92,090,961.07

13,214,681.29

7,431,786.88
991,252.16
54.99
129,206.00

4,662,381.26
32,283,515.36
3,549,742.63
1,534,525.62

27,199,247 .11

9,066.00
9,066.00

1,400,783,704.19

1,221,955,580.81
398,828,247.43

41,958,018.90
9,472,569.61
630,777,537.53
140,919,207.34

230,515,637.99
35,071,183.42
6,587,355.83
1,947,831.82
83,204,449.98
22,491,506.47
79,584,292.47
1,010,016.00
619,002.00
2,827,906.90
1,306,510.20

1,521,396.70

-55,054,982.11
-4,195,353.39
-9,096,553.41

-41,008,256.15

-277,000.00
-477,819.16
539,560.60

539,560.60

1,653,863,904.74
339,234,598.54
265,659,673.81

115,658,509.24

150,001,164.57 ESF-01
ESF-01

16,012,450.28
ESF-01
11,004,205.40 ESF-02
1,187,312.07 ESF-03
54.99 ESF-02
109,382.00 ESF-03
ESF-03
3,711,495.82 ESF-03
57,553,408.45 ESF-03

1,879,297.67

1,534,525.62

54,139,585.16

ESF-05

ESF-05

9,066.00 ESF-11
9,066.00

1,314,629,306.20
ESF-01

ESF-06
ESF-07

ESF-03
ESF-03

ESF-03

ESF-03

1,141,989,298.41 ESF-08
385,568,728.33

41,958,018.90
9,452,569.61
630,401,081.65
74,608,899.92

208,125,177.57 ESF-08
29,524,373.09
4,837,471.81
1,947,831.82
75,862,139.51
22,426,480.93
71,901,574.41
1,006,304.00
619,002.00

1,435,778.90 ESF-09
843,310.20

592,468.70

-37,117,684.28
-2,097,676.70 ESF-08
-9,095,210.64 ESF-08

-25,539,186.58 ESF-08

-110,333.34 ESF-08
-275,277.02 ESF-09
196,735.60 ESF-09

196,735.60
ESF-10
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Estimaciones por pérdida de cuentas incobrables de préstamos otorgados a largo plazo
Estimaciones por pérdida de otras cuentas incobrables a largo plazo
Otros activos no circulantes

Bienes en concesion

Bienes en arrendamiento financiero

Bienes en comodato

PASIVO

PASIVO CIRCULANTE

Cuentas por pagar a corto plazo

Servicios personales por pagar a corto plazo

Proveedores por pagar a corto plazo

Contratistas por obras publicas por pagar a corto plazo
Participaciones y aportaciones por pagar a corto plazo
Transferencias otorgadas por pagar a corto plazo

Intereses, comisiones y otros gastos de la deuda publica por pagar a corto plazo
Retenciones y contribuciones por pagar a corto plazo

Devoluciones de la ley de ingresos por pagar a corto plazo

Otras cuentas por pagar a corto plazo

Documentos por pagar a corto plazo

Documentos comerciales por pagar a corto plazo

Documentos con contratistas por obras publicas por pagar a corto plazo
Otros documentos por pagar a corto plazo

Porcién a corto plazo de la deuda publica a largo plazo

Porcién a corto plazo de la deuda publica interna

Porcién a corto plazo de la deuda publica externa

Porcién a corto plazo de arrendamiento financiero

Titulos y valores a corto plazo

Titulos y valores de la deuda publica interna a corto plazo

Titulos y valores de la deuda publica externa a corto plazo

Pasivos diferidos a corto plazo

Ingresos cobrados por adelantado a corto plazo

Intereses cobrados por adelantado a corto plazo

Otros pasivos diferidos a corto plazo

Fondos y bienes de terceros en garantia y/o administracién a corto plazo
Fondos en garantia a corto plazo

Fondos en administracién a corto plazo

Fondos contingentes a corto plazo

Fondos de fideicomisos, mandatos y contratos anélogos a corto plazo
Otros fondos de terceros en garantia y/o administracién a corto plazo
Valores y bienes en garantia a corto plazo

Provisiones a corto plazo

Provisién para demandas y juicios a corto plazo

Provisién para contingencias a corto plazo

Otras provisiones a corto plazo

Otros pasivos a corto plazo

Ingresos por clasificar

Recaudacion por participar

Otros pasivos circulantes

PASIVO NO CIRCULANTE

Cuentas por pagar a largo plazo

Proveedores por pagar a largo plazo

Contratistas por obras publicas por pagar a largo plazo

Documentos por pagar a largo plazo

Documentos comerciales por pagar a largo plazo

Documentos con contratistas por obras publicas por pagar a largo plazo
Otros documentos por pagar a largo plazo

Deuda publica a largo plazo

Titulos y valores de la deuda publica interna a largo plazo

Titulos y valores de la deuda publica externa a largo plazo
Préstamos de la deuda publica interna por pagar a largo plazo
Préstamos de la deuda publica externa por pagar a largo plazo
Arrendamiento financiero por pagar a largo plazo

Pasivos diferidos a largo plazo

Créditos diferidos a largo plazo

Intereses cobrados por adelantado a largo plazo

Otros pasivos diferidos a largo plazo

Fondos y bienes de terceros en garantia y/o en administracién a largo plazo
Fondos en garantia a largo plazo

Fondos en administracién a largo plazo

Fondos contingentes a largo plazo

Fondos de fideicomisos, mandatos y contratos anélogos a largo plazo
Otros fondos de terceros en garantia y/o administracién a largo plazo
Valores y bienes en garantia a largo plazo

Provisiones a largo plazo

Provisién para demandas y juicios a largo plazo

Provisién para pensiones a largo plazo

Provisién para contingencias a largo plazo

Otras provisiones a largo plazo

HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIC

HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDC

Aportaciones

Donaciones de capital

Actualizacion de la hacienda publica/patrimonio

HACIENDA PUBLICA /PATRIMONIO GENERADC

Resultados del ejercicio (ahorro/ desahorro)

Resultados de ejercicios anteriores

Revallos

Revaluo de bienes inmuebles

Revaluo de bienes muebles

Revallo de bienes intangibles

Otros revallos

Reservas

Reservas de patrimonio

Reservas territoriales

Reservas por contingencias

Rectificaciones de resultados de ejercicios anteriores

101,082,772.45
29,704,644.89
33,946,504.94
9,125,300.99
5,769,762.55
2,447,360.53

12,216,386.82

4,387,694.05

-4,241,860.05
-4,241,860.05

71,378,127.56

71,378,127.56

71,378,127.56

1,628,649,402.47
486,365,438.77
486,365,438.77

1,142,283,963.70
691,720,440.22
450,563,523.48

139,973,660.17
68,595,532.61
68,862,247.94
6,334,047.92
3,063,102.71
22,335,914.32

2,000.00
11,380,574.34

25,746,608.65

-266,715.33
-266,715.33

71,378,127.56

71,378,127.56

71,378,127.56

1,545,242,256.86
486,365,438.77
486,365,438.77

1,058,876,818.09
503,305,022.88
555,571,795.21

ESF-11

116,826,647.93
37,498,230.93
37,764,946.26 ESF-12
-379,473.27
959,036.08
8,564,035.26

10,498,419.88

18,122,928.31
ESF-12

-266,715.33 ESF-15
-266,715.33

ESF-14
ESF-13

ESF-14
79,328,417.00

79,328,417.00 ESF-15

79,328,417.00

ESF-14

ESF-13

1,537,037,256.81
486,365,438.77 VHP-01
486,365,438.77

1,050,671,818.04 VHP-02
196,637,893.17
854,033,924.87




3251
3252
3300
3310
3320

Cambios en politicas contables

Cambios por errores contables

EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACION DE LA HACIENDA PUBLICA
Resultado por posicién monetaria

Resultado por tenencia de activos no monetarios




